(7) Voy. les Suprà, n^o 18.

(8) C'est-à-dire motis. (Voy. Godefroy.)

» nos corrigentes, eamdem exceptionem, quæ ex 50
 » annis oritur, in hujusmodi casu opponi minimè pa-
 » timur. Sed licet personalis actio ab initio fuerit in-
 » stituta, eam tamen in quadragesimum annum ex-
 » tendimus; cum non similis sit qui penitus ab initio
 » tacuit ei qui et postulationem deposuit et in judi-
 » cium venit, et subiit certamina, litem autem implere
 » per quosdam casus præpeditus est; sed licet actor
 » ipse defecerit, tamen suæ posteritati hujus causæ
 » cursum eum relinquere posse definimus, ut ejus hæ-
 » redibus, vel successoribus, liceat eam adimplere,
 » nullo modo 59 annor. exceptione sublatâ; quod
 » tempus (id est 40 ann. spatium), ex eo numerari
 » decernimus, ex quo novissima processit cognitio,
 » postquam utraque pars cessavit (1). »

Ainsi, lorsqu'il s'agissait d'une action temporaire, la litiscontestation la prorogeait jusqu'à trente ans; lorsqu'il s'agissait d'une action prescriptible par trente ans, la litiscontestation la prorogeait jusqu'à quarante ans. C'est l'interprétation que Cujas donne à ce texte dans cette phrase qui contient le résumé de son commentaire développé; « Sic igitur statuamus: omnem » actionem temporalem litiscontestatione perpetuari, » id est, extendi in tricennium; omnem autem actio- » nem perpetuam litiscontestatione perpetuari, id est, » in 40 annos extendi (2). » Et lorsque les interprètes de l'école accursienne et bartoliste tiennent que toutes les actions, même les actions temporaires, étaient prorogées à quarante ans, c'est là une pure imagination démentie par le texte de la loi et sans fondement dans le droit (3).

(1) L. dernière, C. de Præscript., 50 vel 40 annor. Cette loi est souvent citée et invoquée. Voy. Jurisprudence des cours de Metz et Nancy, t. 1, 2^e partie, p. 56, 57. *Infrâ*, n^o 684 et 688; c'est ce qui m'a déterminé à la donner tout au long.

(2) Sur cette loi, p. 955, col. 1.

(3) C'est aussi ce que dit d'Argentrée (art. 266, C. 13, n^o 2); voy. Connanus, lib. 3, ch. 12.

682. Mais cette loi a-t-elle été abrogée par la fameuse loi *properandum* au C. de judiciis?

Soutenue par quelques auteurs (1), l'affirmative n'est qu'une erreur.

D'abord, la loi *properandum* se borne à prescrire des mesures précautionnelles pour que tous les procès soient jugés dans le terme de trois ans à compter de la contestation en cause, et elle ne fait résulter du défaut de jugement dans ce terme, aucun effet qui ait le moindre rapport avec la péremption (2). Ensuite, la constitution de Justinien a eu en France un trop long retentissement pour qu'on puisse supposer que c'est par l'effet d'une méprise qu'elle y a été en vigueur. En effet, Basset dit qu'en Dauphiné la contestation en cause faisait durer l'action quarante ans d'après la loi dernière au C. de præscript. 50 vel 40 annor. (3). Dumoulin pensait que cette constitution devait faire loi en France (4). Il est vrai que c'est dans une consultation que ce célèbre jurisconsulte émettait cette opinion, et l'on sait qu'une consultation n'est pas toujours une autorité suffisante (5). Mais il n'en est pas moins vrai que cette assertion, hasardée peut-être par sa généralité, trouvait cependant un point d'appui imposant dans la jurisprudence de quelques parlements de droit écrit. Ce qu'il y a de certain, c'est qu'il fallut que l'ordonnance de Roussillon de 1563 vint abroger expressément la constitution de Justinien pour lui enlever son autorité. Cette ordonnance, louée par Cujas avec d'assez graves restrictions (6), et qui me paraît à moi éminemment équitable dans tous les cas, porte